D.O.S

04

Ano V ● Nº 1084
Terça-feira, 24 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Lívia Machado Cabral.
Responsável pelo expediente da Secreta-
ria Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia.
Portaria nº 34/2023.

EXTRATO DE TERMO
DE DESIGNAÇÃO DE

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 20.467/2022
Contrato nº 10/2023.
Objeto: Aquisição de equipamentos fo-
tográficos com o objetivo de garantir as
atividades de comunicação inerentes à
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia como
registro, cobertura e acompanhamento
das agendas e atividades da secretaria.
1 – Termo de designação de servidor para
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Ca-
lebi Portulino das Chagas – matrícula nº
21253, exercendo a função de fiscal como
titular e Amanda Neves Vieira – matrícula
nº 961077 exercendo a função de fiscal
como suplente do contrato n° 10/2023 do
processo administrativo n° 20.467/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do
fornecimento do objeto, a fim de que as
normas que regulam a relação contratual
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e
reportando-se à autoridade competente
quando necessária providência que não
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 16 de janeiro de 2023.
Lívia Machado Cabral.
Responsável pelo expediente da Secreta-
ria Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia.
Portaria nº 34/2023.

EXTRATO DE TERMO
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo n° 19.349/2022
Modalidade: Concorrência Pública n°
0010/2022, do tipo melhor técnica.
Objeto: concessão de uso real, de caráter
de direito real resolúvel, de área para ins-
tituição de ensino que vise a construção

e exploração de campus universitário no
âmbito do Município de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do
respectivo procedimento licitatório e ato
de adjudicação constante nos autos do
processo, em favor da Fundação Educa-
cional Severino Sombra – FUSVE, inscri-
ta no CNPJ sob o n° 32.410.037/0001-
84, com sede à Avenida Expedicionário
Oswaldo de Almeida Ramos, n° 280, Cen-
tro – Vassouras-RJ.
Saquarema, 23 de janeiro de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

PORTARIA SMART Nº 20
DE 23 DE JANEIRO DE 2023

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de
suas atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a)
municipal Rosani dos Santos Silva, ma-
trícula nº 7295, lotado(a) na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social
por 90 (noventa) dias durante o período
de 01/03/2023 a 29/05/2023, conforme o
Processo 443/2023.
Saquarema,23 de janeiro de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 21
DE 23 DE JANEIRO DE 2023

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de
suas atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação
do Art. 124 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença para Tratar de Interes-

ses Particulares a(o) servidor(a) munici-
pal Carlos Alberto Mansino, matrícula nº
54666, lotado(a) na Secretaria Municipal
de Administração, Receita e Tributação,
por 01 (um) ano durante o período de
16/01/2023 a 15/01/2024, conforme o
Processo nº 11.19/2023.
Saquarema, 23 de janeiro de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 22
DE 23 DE JANEIRO DE 2023

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de
suas atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação
do Art. 134 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença por Motivo de Afasta-
mento do Cônjuge a(o) servidor(a) muni-
cipal Stefani Pereira Gomes, matrícula nº
70530, lotado(a) na Secretaria Municipal
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e
Tecnologia, por 02 (dois) anos durante o
período de 28/02/2023 a 26/02/2025, con-
forme o Processo nº 23.681/2022.
Saquarema, 23 de janeiro de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 23
DE 23 DE JANEIRO DE 2023

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de
suas atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação
do Art. 124 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença para Tratar de Interes-
ses Particulares a(o) servidor(a) municipal
Airam Osana Alves, matrícula nº 50768,
lotado(a) na Secretaria Municipal de Saú-
de, por 02 (dois) anos durante o período
de 31/01/2023 a 29/01/2025, conforme o
Processo nº 924/2023.
Saquarema, 23 de janeiro de 2023
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação.

 SECRETARIA MUNICIPAL
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO